
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 4 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 533/ 2015 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: FORNITURA DI UN VIDEOPROIETTORE PORTATILE 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 4 

Il Responsabile 
Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 

 
 
 
Vista la deliberazione giuntale n. 161 del 10.11.2014, avente per oggetto “Approvazione Piano 
esecutivo di gestione 2014 integrato con il piano della prestazione (performance) ex art. 169 del 
T.U.E.L. e art. 6, comma 2, lettera A) della L.R. 16/2010”. 

Premesso che nelle riunioni degli amministratori e del personale dipendente è sentita sempre di più 
l’esigenza di presentare documenti digitali e/o slide e considerato che l’acquisto di un 
videoproiettore portatile consentirebbe di soddisfare tale esigenza; 

Dato atto che il videoproiettore presente nella sala di rappresentanza del Sindaco non soddisfa 
l’esigenza sopra indicata, in quando ci sono delle riunioni non aperte al pubblico che devono 
svolgersi in seduta riservata, presso gli uffici degli amministratori e/o dei dipendenti; 

Ritenuto pertanto di acquisire un videoproiettore portatile in modo da dotare l’Ente di uno 
strumento flessibile, che può essere utilizzato anche per le sedute riservate che si tengono negli 
uffici; 
 
Visto l’art. 125 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i. che disciplina le procedure in economia e in particolare 
stabilisce: 
- al comma 9 che “i servizi in economia sono ammessi..... per importi inferiori a 207.000,00 

euro”; 
- al comma 10, che “l’acquisizione in economia di beni e servizi è ammessa in relazione 

all’oggetto e ai limiti di importo delle singole voci di spesa, preventivamente individuate con 
provvedimento di ciascuna stazione appaltante, con riguardo alle proprie specifiche esigenze”; 

 
Visto il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 129 del 19/10/2006 e s.m.i, in particolare l’art. 3, comma 
1, che prevede alla voce di spesa n. 23 “l’acquisto, manutenzione, e riparazione ………..,altre 
attrezzature elettroniche e telematiche………sino all’importo massimo di centotrentamila euro”; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal Decreto Legge 6 
luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede: 
- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 
per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, 
come modificato dall’articolo 7, comma 2, D.L. n.52/2012, conv. in Legge n. 94/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip, ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art.26, comma 3, della 
Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006); 

 
Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. in particolare: 
- l’art. 335, comma 2: “Al fine di effettuare gli acquisti in economia attraverso strumenti telematici, 
la stazione appaltante può utilizzare il mercato elettronico di cui all’articolo 328”; 
- l’art. 328, comma 1 “…la stazione appaltante può stabilire di procedere all'acquisto di beni e 
servizi……attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione realizzato dal 
Ministero dell'economia e delle finanze sulle proprie infrastrutture tecnologiche avvalendosi di 
Consip S.p.A…” 
 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 4 

Verificato che all’interno dell’iniziativa “OFFICE103 - Prodotti, servizi, accessori, macchine per 
l'ufficio ed elettronica” è presente il prodotto “videoproiettori”; 
 

Visto l’articolo 6 comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia di 
seguito riportato “è consentito il ricorso ad un solo operatore economico nel caso in cui il servizio  
o la fornitura sia di importo inferiore a ventimila euro 
 
Rilevato che non sussistono rischi da interferenza e che pertanto non è necessario provvedere alla 
redazione del DUVRI,  in quanto ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis del D.Lgs 81/2008 e s.m.i. 
trattasi di mera fornitura; 
 
Accertato altresì che: 
- in data 16/12/2015 la ditta TECNOCAD S.R.L. C.F. 03479130266 con sede in via Dante 

Alighieri 146/156/158 - 31029 - VITTORIO VENETO (TV)  veniva invitata, mediante il sistema 
RDO del MEPA, a formulare una offerta entro il 17/12/2015, ore 12:30; 

- lo smart CIG attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture è il seguente: n. Z051798D04;  

- il foglio oneri e condizioni prevede che la fornitura venga effettuata entro il 31/12/2015;  
 

Dato atto che la ditta TECNOCAD S.R.L. sopra citata inviava entro la scadenza sopra citata la 
propria offerta; dal tracciato informatico del M.E.P.A. l’offerta risulta datata il 16/12/2015; 
 
Vista la gara telematica risultante dal tracciato informatico del sistema M.E.P.A., avvenuta in data 
17/12/2015, in particolare accertata la regolarità della documentazione amministrativa e tecnica 
presentata dalla ditta TECNOCAD S.R.L. sopra citata; 
 
Verificato che nella documentazione amministrativa presentata, la ditta TECNOCAD S.R.L. 
dichiarava, ai sensi dell’art. 4, comma 14-bis del D.L. 70 del 13/05/2011, convertito con 
modificazioni dalla Legge 106 del 12/07/2011 che l’impresa è in regola con i versamenti agli enti 
previdenziali, assistenziali ed assicurativi; 
 
Vista l’offerta economica firmata digitalmente presentata dalla ditta TECNOCAD S.R.L. di euro 
419,00 (iva al 22% esclusa) e ricordato che la base d’asta era pari ad euro 440,00 (iva esclusa); 
 
Verificate le dichiarazioni sostitutive ex art. 38 del D.Lgs 163/06 e s.m.i. e le altre dichiarazioni 
necessarie per contrarre con la pubblica amministrazione, della ditta TECNOCAD S.R.L., presenti 
nell’area documenti di abilitazione MEPA, rilasciati in data 16/12/2014. 
 
Ritenuto di affidare alla ditta TECNOCAD S.R.L. C.F. 03479130266 con sede in via Dante 
Alighieri 146/156/158 - 31029 - VITTORIO VENETO (TV) la fornitura di un videoproiettore 
portatile con relativa borsa per il prezzo complessivo di euro 419,00 + iva al 22%; 
 
Evidenziato che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il presente atto è assunto nel 
rispetto dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 
10/10/2012, convertito in Legge n.213/2012; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2015; 
 
 
Visti: 
il D. Lgs. 163/06 e s.m.i.;  
il D. Lgs. 267/00; 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 4 

il vigente Regolamento Comunale per l’ acquisizione in economia di beni e servizi approvato con 
deliberazione Consiliare n° 129/06 e s.m.i.; 
 

 
DETERMINA 

 
1) di affidare alla ditta TECNOCAD S.R.L. C.F. 03479130266 con sede in via Dante 

Alighieri 146/156/158 - 31029 - VITTORIO VENETO (TV) la fornitura di un 
videoproiettore portatile con relativa borsa, per il prezzo complessivo di euro 419,00 + iva al 
22%; 

 
2) di impegnare la spesa complessiva di euro 511,18 (419,00 + iva al 22%) al Titolo 1, 

Funzione 3, Servizio 1, Intervento 2, - Cap. 293 nel bilancio di previsione 2015  
 

3) di disporre che il presente atto venga trasmesso all’U.O.C. Attività economiche e 
finanziarie per il seguito di competenza;   

 
4) di pubblicare il presente provvedimento nell’area Amministrazione Trasparente del sito 

web del Comune di Porcia; 
 

 
Prenotazione effettuata ai sensi e per gli effetti dell’ art. 183, commi 3 e 6 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267 relativamente a procedure in via di espletamento. 
 
 
 
 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 17 dicembre  2015 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

dott. Lucia Tomasi 
 



 Atto n. 533 del 17/12/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCIA TOMASI
CODICE FISCALE: TMSLCU71M55G888Y
DATA FIRMA: 17/12/2015 16:14:15
IMPRONTA: 3C7CDA16B2C56CCC6269DD7739BF64E25BDA78C629D34BFE65F958AB4ACA64A6
          5BDA78C629D34BFE65F958AB4ACA64A6565A4B42025CFFA3610ADF3881251529
          565A4B42025CFFA3610ADF38812515294787AB19A61BD0928855329004742511
          4787AB19A61BD0928855329004742511410EB606E3348A956DA9ADC5134218C2


